PARECER N.º   1781         , DE 2005

Da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, sobre o PROJETO DE LEI N.º 899, DE 2003.

O projeto de lei em epígrafe foi apresentado pelo nobre Deputado Ítalo Cardoso, pretendendo instituir Programa de Prevenção à Epilepsia e Assistência Integral às pessoas com epilepsia no Estado.

Não foi apresentada nenhuma emenda durante o prazo regimental de pauta, que transcorreu da 100ª a 104ª Sessões Ordinárias, entre os dias 15 e 19 de setembro de 2003.

Nesta Comissão, agora para análise de sua juridicidade, constitucionalidade e legalidade. Passo a fazê-lo, na condição de Relator designado.

A matéria é de natureza legislativa, nos termos do § 1º do artigo 25 da Constituição Federal e caput do artigo 24 da Constituição Estadual, não se apresentando quaisquer óbices à tramitação do projeto, nos aspectos que cabe a esta Comissão analisar.

Entretanto, no intuito de adequar a proposta a melhor técnica legislativa, propomos a seguinte emenda:

EMENDA

Dê-se aos artigos 12 e 13 do Projeto de Lei n.º 899, de 2003 a seguinte redação:

“Artigo 12 – As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 13 – Esta lei entra em vigor em 1º de janeiro do ano seguinte ao de sua publicação.”

Desta forma, o parecer é favorável ao Projeto de Lei n.º 899, de 2003.

Sala das Comissões, em

Deputado DONISETE BRAGA

                 Relator

17287/rsc

SPL - Código de Originalidade: 595444 150905 1934